FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO

A ESTUDOS E PESQUISAS

82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

Administrativas e a R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora, limitada a

um máximo de 100 (cem) horas ao mês, para os bolsistas na função de
Coordenação.
ORDENADOR

Victor Orengel Dias

Protocolo: 1064819
.

TORNAR SEM EFEITO

O Presidente da Comissão do PSS EDITAL N° 001/2024/FAPESPA,

no uso de suas atribuições legais designado mediante a PORTARIA

N° 16/2024 – GABINETE, de 31 de janeiro de 2024, DOE N° 35.701

de 01/02/2024.

R E S O L V E:

Tornar sem efeito os termos da deliberação de substituição da candidata

aprovada e classificada CAMILA MARIANA LOPES VIEIRA BARBOSA, car-

go: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (ADMINISTRAÇÃO), pelo

candidato NILSON MONTEIRO DA COSTA, publicada no DOE. n.º 35.790

de 19/04/2024.

Belém 19 de abril de 2024.

JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM

Presidente da comissão do PSS FAPESPA 2024

Protocolo: 1064725

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N°043 /2024

Edital SEBRAE/CONFAP n.º 01/2023 – Chamada Pública para Seleção de
Projetos de Inovação para o Programa Inova Amazônia – Módulo Tração.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DAVI CAVALCANTE DE OLIVEIRA

FINALIDADE: Bolsa de Capacitação ao Empreendedorismo Inovador, confor-
me Edital SEBRAE/CONFAP n.º 01/2023 – Chamada Pública para Seleção de
Projetos de Inovação para o Programa Inova Amazônia – Módulo Tração.
VALOR DA BOLSA: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 18/04/2024 a 18/10/2024.
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N°041 /2024

CHAMADA PÚBLICA FAPESPA n.º 002/2021 - Programa de Infraestru-
tura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros Projetos - PPP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FERNANDO MATHEUS SOUZA DE OLIVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica (IC) como forma
de apoiar as atividades de Pesquisas Conforme Chamada n.º 002/2021

- Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Pri-
meiros Projetos - PPP
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 18/04/2024 a 02/06/2024.
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 008/2022-FAPES-
PA/UFPA/FADESP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo tem sua origem no Convênio n.º 008/2022,
que tem por objeto a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento
e inovação, intitulado “Iniciação Científica no Programa Forma Pará”, com
transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é o fortaleci-
mento dos programas e cursos de graduação, reconhecidos pelo Conselho
Nacional de Educação/Ministério da Educação – CNE/MEC, vinculados ao
Programa Forma Pará, através da concessão de quotas institucionais de
bolsas de Iniciação Científica.
10. Prorrogação do prazo de execução e vigência do Convênio n.º 008/2022
FAPESPA/UFPA/FADESP, com fundamento no art. 9º-A, § 3º, da Lei Federal
nº 10.973/2014, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no
art. 34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto Federal nº 9.283/2018.
11. Alteração do item 3. Cronograma de Execução (Objetivo/Meta, Etapa/
Fase, Indicadores e Período), do Plano de Trabalho;
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2024
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73).
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 200 (duzentas) horas
ao mês, para os bolsistas na função de Apoio as Atividades Acadêmicas e

Protocolo: 1064716
EDITAL Nº 001/2024 PSS/FAPESPA, DE 12 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA - NÍVEL SUPERIOR
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE CANDIDATO POR MOTIVO DE NÃO COMPA-
RECIMENTO.
CONSIDERANDO O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO ESTA-
BELECIDO (cláusula 7.4 do edital), do candidato aprovado e classificado

MARCO ANTONIO MACIEL LOBO, CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E

LUCIANA PAULA SOUZA DE ALMEIDA 15/04/2024 14/04/2025

LUCIANO RABELO FREIRE 15/04/2024 14/04/2025

LUIS HENRIQUE CARNEIRO SANTOS 15/04/2024 14/04/2025

LUIZ FERNANDO MONTEIRO 15/04/2024 14/04/2025

MANON GOMES SOARES 15/04/2024 14/04/2025

MARCIA FARINHA SILVA 15/04/2024 14/04/2025

MARIA BEATRIZ COUTINHO VICENTE 15/04/2024 14/04/2025

MARIA ERONDINA FIDELIS DA SILVA 15/04/2024 14/04/2025

MATEUS ALISON DIAS QUINTAIROS 15/04/2024 14/04/2025

MAXMILIANO ESTUMANO SANDOVAL 15/04/2024 14/04/2025

MICHELLE DE OLIVEIRA FERREIRA AMORAS 15/04/2024 14/04/2025

MICHELLE ZENAIDE PEQUENO CAVALCANTE 15/04/2024 14/04/2025

MIRINHA MENDONÇA LIRA 15/04/2024 14/04/2025

MISSILENE FRANÇA AGUILAR RIOS 15/04/2024 14/04/2025

NAILA ADRIENE RODRIGUES DE MORAES 15/04/2024 14/04/2025

NELMA ALMEIDA SILVA 15/04/2024 14/04/2025

NORMA FLORENCIO ROCHA 15/04/2024 14/04/2025

PAULIANA PEREIRA DE SOUSA 15/04/2024 14/04/2025

PAULO VICTOR FRANÇA SARMANHO 15/04/2024 14/04/2025

PAULO VICTOR PIRES GOMES 15/04/2024 14/04/2025

PETRUS PAULO MIRANDA FERREIRA 15/04/2024 14/04/2025

PRISCILA CARVALHO CASTRO 15/04/2024 14/04/2025

RAFAELA BORGES CORRÊA 15/04/2024 14/04/2025

RAIMUNDO ADRIANO SILVA DE FRANÇA 15/04/2024 14/04/2025

RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI 15/04/2024 14/04/2025

REGINALDO CARDOSO FERREIRA 15/04/2024 14/04/2025

ROSELI DE SOUZA LIMA 15/04/2024 14/04/2025

SIGLIA SIMONE BENTES PADILHA 15/04/2024 14/04/2025

SILVINHO SOARES DE SÁ 15/04/2024 14/04/2025

TAMIRES CUNHA VONLOHRMANN DA CRUZ 15/04/2024 14/04/2025

VANESSA JANAINA SOARES PEREIRA 15/04/2024 14/04/2025

VERA SIMONE SILVA PINHEIRO 15/04/2024 14/04/2025

VICTOR BARROS DUTRA 15/04/2024 14/04/2025

VICTOR COUTO PENNA 15/04/2024 14/04/2025

WANDSON DA SILVA OLIVEIRA 15/04/2024 14/04/2025

FUNÇÃO: COORDENAÇÃO

NOME DO CANDITADO INÍCIO DA BOLSA VIGENCIA BOLSA

ALEXANDRE FELIPE BRAGA CORREA 15/04/2024 14/04/2025

BARBARA DE OLIVA MARTINS AGUILERA 15/04/2024 14/04/2025

BRENDA YASMIN DE LIMA VINAGRE BEZERRA 15/04/2024 14/04/2025

BRENO IZAN PINTO BEZERRA 15/04/2024 14/04/2025

BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS MORAES 15/04/2024 14/04/2025

CESAR DARLAN PINHEIRO DOS SANTOS 15/04/2024 14/04/2025

ELDRYA CARLINDA MESQUITA CASTILHO 15/04/2024 14/04/2025

ELIZ UCHOA DE LIMA BARRETO DE AZEVEDO 15/04/2024 14/04/2025

FABIOLA DE ALMEIDA DAROUCH 15/04/2024 14/04/2025

GABRIEL JUNIOR RODRIGUES CARDOSO 15/04/2024 14/04/2025

GABRIELA CORDEIRO DE FREITAS 15/04/2024 14/04/2025

JARLEY DA ROCHA RIBEIRO 15/04/2024 14/04/2025

JOACELIS MARIA SILVA RODRIGUES GONCALVES 15/04/2024 14/04/2025

JORZINALDO GOMES CORREA 15/04/2024 14/04/2025

JOSE MATEUS SANTOS SILVA DE SÁ 15/04/2024 14/04/2025

JULIE DE LIMA RODRIGUES 15/04/2024 14/04/2025

LEANDRO SOARES MEDEIROS 15/04/2024 14/04/2025

LUIS LIVISON DA SILVA LIMA 15/04/2024 14/04/2025

LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ 15/04/2024 14/04/2025

NAIARA PONTE BRAGA MERGULHÃO 15/04/2024 14/04/2025

NATAL DE JESUS CORREIA SOUZA 15/04/2024 14/04/2025

NEY DA SILVA LEAL 15/04/2024 14/04/2025

PAULO SERGIO AUAD BELTRAO 15/04/2024 14/04/2025

SANDRA HELENA RABELLO LEAO 15/04/2024 14/04/2025

SANDRA SHIRLEY DUARTE SIQUEIRA 15/04/2024 14/04/2025

SOLANGE MARIA LISBOA MARTINS 15/04/2024 14/04/2025

THAYS TEIXEIRA PINHEIRO GOUVEA 15/04/2024 14/04/2025

VICTOR HENRIQUE RODRIGUES CARDOSO 15/04/2024 14/04/2025

WALBER ALAIR CARVALHO FREIRE 15/04/2024 14/04/2025

Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

FINANÇAS (CIÊNCIAS CONTÁBEIS), DELIBERO PELA SUBSTITUIÇÃO deste

pela candidata LIDUINA MARIA MOREIRA DOS SANTOS, aprovada na posi-
ção subsequente do referido cargo.
Belém, 19 de Abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Presidente da Comissão do PSS FAPESPA 2024

Protocolo: 1064655
EDITAL Nº 001/2024 PSS/FAPESPA, DE 12 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA - NÍVEL SUPERIOR
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE CANDIDATO POR MOTIVO DE NÃO COMPA-
RECIMENTO.
CCONSIDERANDO O NÃO COMPARECIMENTO DENTRO DO PRAZO ESTA-
BELECIDO (cláusula 7.4 do edital), do candidato aprovado e classificado
ORLANY DUARTE DOS SANTOS, CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS (CIÊNCIAS CONTÁBEIS), DELIBERO PELA SUBSTITUIÇÃO deste

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792   83

DECISÃO
FEITO: Recurso Administrativo

REFERÊNCIA: Chamada Nº 001/2024 - Habilidades Climáticas – Sementes
para a Transição (Climate Skills Brasil – Seeds for Transition) Juventudes
na Liderança – Soluções Locais para Enfrentar as Mudanças Climáticas
RAZÕES: Insurge-se contra o resultado final da Chamada, que registrou a não
habilitação da proposta intitulada “Agentes climáticos: Ações de integração
para a formação de jovens frente as mudanças do clima no Oeste Pará”.
PROCESSO: E-2024/2122856
IMPETRANTE: G. V. da S.
Considerando a manifestação da Diretoria Científica e do Despacho da Pro-
curadoria Jurídica - PROJUR/FAPESPA, DECIDO PELO NÃO PROVIMENTO
do recurso interposto por G. V. da S., mantendo integralmente a decisão
técnica que considerou a proposta como NÃO HABILITADA para o certame.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

pela candidata REJANE BRITO PEREIRA, aprovada na posição subsequente TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Protocolo: 1064610

do referido cargo.
Belém, 19 de Abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM

Presidente da Comissão do PSS FAPESPA 2024

Protocolo: 1064658

CHAMADA Nº 001/2024 - Habilidades Climáticas – Sementes para a
Transição (Climate Skills Brasil – Seeds for Transition) Juventudes na Lide-
rança – Soluções Locais para Enfrentar as Mudanças Climáticas
RESULTADO FINAL
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, por

EDITAL Nº 001/2024 PSS/FAPESPA, 12 DE MARÇO DE 2024

CANDIDATOS APROVADOS
AGENDAMENTO PARA AS APRESENTAÇÕES NA FAPESPA

Prezados candidatos, segue abaixo a relação dos aprovados no PSS/FAPES-
PA para que compareçam na Coordenação de Gestão de Pessoas (GEPES),
na Diretoria Administrativa-DIRAD/FAPESPA, no dia 23 de Abril às 10 ho-
ras, com todos os documentos solicitados no ANEXO VI do edital, conside-
rando ainda o item 7 do edital.
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (CIÊNCIAS CONTÁBEIS) – DIA
23/04/2024

meio da Diretoria Científica – DICET, HOMOLOGA os trabalhos realiza-
dos nesta Diretoria e divulga o resultado final referente à Chamada Nº
001/2024 – FAPESPA/CONFAP/British Council - Habilidades Climáticas –
Sementes para a Transição (Climate Skills Brasil – Seeds for Transition),
em que não houve proposta habilitada. Segue a lista das propostas sub-
metidas e Não Habilitadas.

N. DE ORDEM INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO

6. 20240345428660 LIDUINA MARIA MOREIRA DOS SANTOS 27.50

7. 20240345139054 REJANE BRITO PEREIRA 27.00

Belém, 19 de Abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM

Presidente da Comissão do PSS/ FAPESPA 2024

Protocolo: 1064663
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 001/2024
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICI-
ÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “O desenvolvimento
econômico, social e ambiental gerado pelo hidromel”.
Beneficiária da Subvenção: INDUSTRIA DE HIDROMEL ZONI LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 19/04/2024
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2220
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2220
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Pre-
sidente.

Protocolo: 1064550
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 003/2024
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICIÁ-
RIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Cacauaré. Experiência
Ribeirinha com Cacau da Floresta à Barra”.
Beneficiária da Subvenção: CACAUARÉ AMAZÔNIA COMÉRCIO LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 19/04/2024
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2220
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2220
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Pre-
sidente.

Protocolo: 1064551
TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA N.º 004/2024
Objeto: Concessão de subvenção econômica pela FAPESPA à BENEFICI-
ÁRIA DA SUBVENÇÃO, para a execução do PROJETO “Turismo através da
piscicultura local”.
Beneficiária da Subvenção: R F CUSTODIO LTDA.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da sua data de assinatura.
Data de Assinatura: 19/04/2024
Recursos FINEP:
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2220
Fonte: 02700000060
Natureza de Despesa: 336045
Recursos FAPESPA:
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2220
Fonte: 62500000001
Natureza de Despesa: 336045 Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Pre-
sidente.

Protocolo: 1064553

Deyvison Medrado
Diretor Científico

Protocolo: 1064605

Título do Projeto Proponente Instituição

Agentes climáticos: Ações de integração para a formação de

jovens frente as mudanças do clima no Oeste Pará.

Glauce Vitor Da

Silva

Universidade Federal

do Oeste do Pará- UFOPA

Mapeamento histórico-social das práticas tradicionais ligadas à
sustentabilidade local entre trabalhadores rurais e indígenas na

comunidade Caip

Tayanná Santos

de Jesus Sbrana

Instituto Federal de
Educação, Ciência,

Educação e Tecnologia do
Pará - IFPA

O papel de lideranças femininas jovens como agentes de transfor-
mação na defesa das nascentes e na promoção do fortalecimento

dos empreendimentos femininos locais na Vila de Santa Rosa
município de Vigia de Nazaré/Pará

Eder Silva De

Oliveira

Instituto bio Inova

Amazônia

Bainhas: costurando r-existências na região de integração do

Marajó

Wallace Wagner

Rodrigues Pantoja

Instituto Federal de
Educação, Ciência,

Educação e Tecnologia do
Pará - IFPA

Fortalecimento da bioeconomia pela disseminação de saberes e
tecnologias da cadeia oleoquímica para jovens quilombolas e de

famílias extrativistas da Ilha do Marajó

Luís Adriano
Santos Do Nasci-

mento

Universidade Federal
do Pará
- UFPA

Cunhantã ++: Tecnologias sociais como ferramenta de equidade

de Gênero, Raça e Etnia, valorizando o Conhecimento e Patrimônio
genético dos povos quilombolas localizados no município de

Oriximiná

Flávia Pes-

soa Monteiro

Universidade Federal do
Oeste do

Pará- UFOPA

Juventudes do Campo, das Águas e das Floretas em defesa da
Justiça Climática com a proteção do Patrimônio Cultural e Genético
Pluriverso da Amazônia Tocantina – Projeto Amazoniza Juventudes

(AMAJUVES)

Oscar Ferreira

Barros

Universidade Federal
do Pará
- UFPA

Uma visão sustentável sobre os derivados plásticos na região das

ilhas do município de Cametá

Claudia Cristiana

Cassol

Universidade Federal

do Pará
- UFPA

Floresta Viva
Natália Guarino

Souza Barbosa
Universidade Federal Ru-
ral da Amazônia - UFRA

ARANDU – OUVIR O TEMPO: Análise de dados e previsão pluvio-
métrica para estudo de vulnerabilidade de povos originários no sul

e sudeste do Pará quanto à doenças de veiculação hídrica

Ailson Renan
Santos Picanço

Universidade do Estado
do Pará - UEPA

Desenvolvimento de um aparelho com sensor para detecção do

amadurecimento do fruto açaí na planta

Rubens De Oli-
veira Meireles

Instituto Federal de

Educação,
Ciência, Educação e Tec-
nologia do Pará - IFPA

Qualidade sanitária de ostras para apoio à cadeia produtiva nas
Reservas Extrativistas no Estado do Pará

Dioniso De Souza
Sampaio

Universidade Federal
do Pará
- UFPA

Efeitos Fúngicos vinculados à

perca de produtividade em Castanha-da-Amazônia (Bertholletia
excelsa) na produção

de mudas para Comunidade Ribeirinha

Renato Da Silva

Bandeira

Universidade Federal do
Oeste do Pará- UFOPA